Ketiganya berasal dari abad

ke-13 dan mencerminkan struktur sosial, hukum adat, serta sistem pengelolaan ruang yang

kompleks dan terorganisasi. Isian prasasti mencerminkan :

Tabel 2. Isi Prasasti.

Prasasti Tumbu Puseh

o Dikeluarkan oleh Raja Sri Bhatara Guru Dharmottungga

Warmadewa sekitar tahun 1247 Saka (1325 M).

o Menetapkan status otonomi Desa Tumbu, membebaskan

dari intervensi desa tetangga (Tranganan dan Batu Raya).

o Memuat peraturan tentang pengelolaan tanah, pengaturan

air, dan relasi antara warga dan pihak kerajaan.

o Terdapat struktur sosial yang diakui, seperti juru arah, juru